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Anotace

Cílem této bakalářské práce je popsat vývoj TOP 09 jakožto nového aktéra

stranického systému České republiky. Tato strana vznikla v roce 2009 a úspěšně kandidovala

ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2010. V teoretické části tato práce představuje

tři přístupy k teorii institucionalizace, a to přístup Samuela Huntingtona, Angela Panebianca

a dvojice Vicky Randall a Larse Svåsanda. Pro potřeby této práce je využit právě přístup

Vicky Randall a Larse Svåsanda. Teorie institucionalizace je klíčová pro popis nového

aktéra stranického systému a jeho schopnosti přežít více než jedno volební období.

V empirické části je představen vývoj stranického systému a různé metody jeho periodizace.

Následně je popsán vznik a vývoj strany TOP 09, jejich úspěchy ve volbách do Poslanecké

sněmovny v letech 2010, 2013 a 2017 a jednotlivé ukazatele potřebné pro aplikaci teorie

institucionalizace. V závěru jsou zhodnoceny výsledky zkoumání a doporučen další

výzkum.

Annotation

The aim of this bachelor thesis is to describe the development of TOP 09 as a new

player in the party system of the Czech Republic. This party was established in 2009 and

successfully ran for the Chamber of Deputies in 2010. In the theoretical part, this thesis

presents three approaches to the theory of institutionalization, namely Samuel Huntington,

Angelo Panebianco and Vicky Randall and Lars Svåsand. For the purpose of this work, the

approach of Vicky Randall and Lars Svåsand have been used. The theory of

institutionalization is crucial for describing a new party system actor and his ability to

survive for more than one term. The empirical part introduces the development of the party

system and various methods of its periodization. Subsequently, the formation and

development of the TOP 09 party, their achievements in the elections to the Chamber of

Deputies in 2010, 2013 and 2017 and the individual indicators needed for the application of

the theory of institutionalization are described. In conclusion, the results of the investigation

are evaluated and further research is recommended.
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Úvod

TOP 09 je stranou, která vznikla z nespokojenosti nejen Miroslava Kalouska

s levicovým směřováním KDU-ČSL. Ten společně s Karlem Schwarzenbergem v červnu

roku 2009 zaregistroval stranu TOP 09. Název TOP odpovídá třem hlavním hodnotám strany

a to tradici, odpovědnosti a prosperitě. Ihned po svém založení strana nalákala velké

množství významných osobností politického života z různých politických stran. I díky tomu

se jí podařilo v prvních volbách do Poslanecké sněmovny České republiky po svém vzniku

získat skvělých 16,7 % hlasů. Od těchto voleb ovšem strana začala podporu voličů ztrácet

až na hranici volitelnosti, jak ukazují výsledky voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2017.

Cílem této případové studie je analyzovat vznik a vývoj TOP 09 jakožto nového

aktéra stranického systému České republiky v období od roku 2009 do současnosti

s důrazem na proces institucionalizace této strany.

V první části práce bude představena teorie institucionalizace, respektive přístupy

Samuela Huntingtona, Angela Panebianca a dvojice Vicky Randall a Larse Svåsanda. Tato

teorie ve své podstatě popisuje schopnost strany přežít v čase. Indikátory představené dvojicí

Randall a Svåsand budou použity v empirické části pro popis TOP 09 a její míry

institucionalizace.

V další části bude představen vývoj stranického systému České republiky od jeho

obnovy po roce 1989 až do současnosti, který pomůže pochopit okolnosti, v rámci kterých

TOP 09 vznikla. Následně bude představen vznik a vývoj strany samotné. Vývoj bude

zaměřen především na úspěch ve volbách do Poslanecké sněmovny v letech 2010, 2013 a

2017.

Ve třetí části práce bude aplikována teorie institucionalizace a její jednotlivé

indikátory na TOP 09. Mezi indikátory patří mimo jiné struktura financování strany, počet

členů v čase, rovnoměrnost a výše volebních zisků či autonomie v rozhodování.

V závěru budou shrnuta veškerá zjištění z této práce s návrhy dalších výzkumů.
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1 Teorie institucionalizace

1.1 Samuel Huntington

Institucionalizace jako proces je středem zájmu mnoha politologů. V očích Samuela

P. Huntingtona je institucionalizace proces, v rámci kterého organizace a procesy získávají

hodnoty a stabilitu. Mezi ukazatele, dle kterých lze institucionalizaci měřit, patří

adaptabilita, komplexnost, autonomie a koherence. (Huntington, 1973, s. 12)

Adaptabilita popisuje schopnost strany se přizpůsobit změně společnosti. Dle

Huntingtona je každá organizace tím více institucionalizovaná, čím více je adaptabilní a

naopak. Tato schopnost se přizpůsobit je závislá na čase a prostředí, kde strana působí. Starší

organizace by měly být více přizpůsobivé v porovnání s organizacemi novými. Ovšem jak

Huntington sám říká, stará organizace ve statickém prostředí nebude adaptabilní.

(Huntington, 1973, s. 13)

Stáří organizace lze měřit trojím způsobem. První takový způsob je chronologický.

Jak již bylo zmíněno, čím je organizace starší, tím spíše bude adaptabilní a schopna dalšího

přežití. Druhý způsob pohlíží na stáří členů organizace a jejich výměnu. Pokud jsou v jejím

čele stále ti původní vůdci, schopnost přizpůsobit se je omezená. Naopak pokud je

organizace schopna pravidelně a bezkonfliktně vyměnit své vůdce, je tato organizace

adaptabilní. Poslední způsob je zkoumání změny funkce organizace. Politické strany

většinou vznikají s nějakým cílem (např. boj za volební práva). Společnost se ovšem

proměňuje a původní cíl už nemusí být relevantní. Pokud je poté strana schopna své

zaměření změnit, je adaptabilní. (Huntington, 1973, s. 13-15)

Komplexnost je dalším měřítkem institucionalizace. Čím je organizace složitější tím

je více institucionalizovaná. Huntington popisuje, že vnitřně složitá a diferencovaná

organizace je lépe schopna udržet loajalitu svých členů. Složitost organizace také může

znamenat větší škálu zaměření organizace. Jak bylo zmíněno u adaptability, schopnost

změny cíle organizace kladně přispívá míře institucionalizace. Právě vyšší počet a složitost

cílů pomáhá této organizaci přežít v měnící se společnosti. Tato korelace složitosti a

schopnosti přežití platí nejen pro organizace ale i pro celé politické systémy. (Huntington,

1973, s. 18).
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Autonomie zjednodušeně znamená samostatnost organizace ve vztahu k jiným. To se

projevuje například tím, že vývoj jedné organizace či systému neovlivní existenci jiné

organizace. Autonomie v rámci politické institucionalizace znamená, že politická

organizace není závislá na jediné sociální skupině. Tento fakt navazuje na výše zmíněnou

adaptabilitu. Politická strana reprezentující dělnickou třídu bude mít v postindustriální

společnosti problém se adaptovat, pokud se od dělníků neosamostatní. (Huntington, 1973, s.

20)

Koherence je posledním měřítkem institucionalizace. Toto měřítko popisuje vnitřní

jednotu organizace. Čím je tato organizace vyšší, tím je více institucionalizovaná a naopak.

V rámci organizace musí existovat široká shoda nad její funkcí či při řešení vyvstalých

problémů. Huntington také zmiňuje úzký vztah mezi autonomií a koherencí organizace.

Právě na základě její samostatnosti vzniká vnitřní jednota. Autonomní organizace je také

méně náchylná vůči vnějším vlivům, jelikož si své členy může vybírat, což opět vede k větší

vnitřní jednotě. (Huntington, 1973, s. 22).

1.2 Angelo Panebianco

Podle Angela Panebianca je politická strana organizace měnící se v čase. Je proto

důležité je zkoumat nejen staticky, ale i dynamicky. K popisu, jak se strana mění v čase,

Panebianco využívá tzv. genetického modelu a procesu institucionalizace. (Panebianco,

1988, s. 49)

Genetickým modelem se chápou faktory, které organizaci formují při jejím vzniku.

Panebianco proto definuje tři hlavní faktory. (Panebianco, 1988, s. 50)

Prvním faktorem je vznik a vývoj. Dělí se na teritoriální průnik a teritoriální difuzi.

Teritoriálním průnikem se myslí, když centrální úroveň strany kontroluje a vytváří své

periferie. Teritoriální difuzí se myslí v podstatě opak, kdy lokální elity tvoří periferie, které

se posléze připojí k centru. Existují samozřejmě i kombinace obou přístupů. Panebianco

zmiňuje, že strany vzniklé průnikem mají jasně definované vedení, které omezuje vznik

vnitřních konfliktů. Naopak difuze ze své podstaty vede k zápasu jednotlivých vůdců


[…]


Porovnání v rámci krajských voleb omezuje nejednotnost kandidátek, jelikož v roce 2016

kandidovala TOP 09 na vícero kandidátkách s různými partnery, což může vést ke zkreslení

výsledků. I tak jsou ale výsledky voleb poměrně rovnoměrné.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat vznik a vývoj TOP 09 jakožto nového aktéra

stranického systému České republiky. K tomu byla použita teorie institucionalizace

politických stran, a to především přístup Vicky Randall a Larse Svåsanda. K pochopení

okolností vzniku TOP 09 napomohl i představený vývoj stranického systému České

republiky. Vývoj strany samotné se točil především kolem jejich úspěchů ve volbách do

Poslanecké sněmovny v letech 20110, 2013 a 2017.

Následně byly představeny jednotlivé indikátory teorie institucionalizace, mezi které

patří například struktura financování strany, počet členů v čase či rovnoměrnost a výše

volebních zisků. Z představených indikátorů je zřejmé, že TOP 09 vykazuje klesající míru

institucionalizace. Hlavními důkazy tohoto tvrzení jsou konstantně klesající volební zisky

ve volbách všeho druhu (například ve volbách do Poslanecké sněmovny strana ztratila 5 %

hlasů mezi každými volbami), klesající počet členů a finanční závislost strany na alespoň

minimálních úspěších ve volbách. Pokud by tento trend pokračoval i v budoucích volbách

do Poslanecké sněmovny, TOP 09 hrozí, že se nedostanou přes 5% hranici pro vstup do

Sněmovny, což by mohlo být pro stranu likvidační. Naopak oblasti, kde strana vykazuje

větší míru institucionalizace je především její plná autonomie v rozhodování, absence

externího sponzora a existence nepolitických organizací propagující myšlenky a politiku

stany. Patří sem mládežnická organizace TOP tým a think-tank.

Další výzkum vzhledem ke zjištěným skutečnostem v této problematice by se měl

soustředit především na výsledky budoucích voleb do Poslanecké sněmovny České

republiky. Jak bylo zmíněno, kdyby pokračoval trend deinstitucionalizace, který stranu

provází v podstatě již od prvních voleb, hrozí straně zánik. Zároveň, jak ukázaly volby

v letech 2010 a 2013, stranický vývoj se může velice rychle proměnit, což může pozici

TOP 09 vzhlede k ostatním stranám zásadně změnit, a to jak pozitivně, tak negativně.
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Summary

The aim of this bachelor thesis was to describe the development of TOP 09 as a new

player in the party system of the Czech Republic. Since its inception in 2009, the party has

been successful in elections to the Chamber of Deputies in 2010, 2013 and 2017. In the

theoretical part, theoretical approaches to institutionalization by Samuel Huntington, Angelo

Panebianco and Vicky Randall and Lars Svåsand were introduced. Randall and Svåsand

have been used for this research. In the empirical part, the party development of the Czech

Republic and the emergence and development of TOP 09 were introduced. Subsequently,

the theory of institutionalization was applied to TOP 09. The results showed that according

to some indicators, for example the nomination of own members for candidates or autonomy

in decision making, the party is highly institutionalized. According to other indicators, which

include, in part, financing, the growth of the membership base and the amount of electoral

profits, TOP 09 shows a rather declining degree of institutionalization. For further research

it is recommended to focus on the results not only of TOP 09 in the next election to the

Chamber of Deputies.
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Zdůvodnění výběru práce:

TOP 09 v roce 2010 ziskem 10 % hlasů ve volbách do Poslanecké sněmovny vstoupila do

stranického systému České republiky. Od té doby se do Poslanecké sněmovny dostala ve

všech následujících volbách. Zároveň TOP 09 za dobu své existence získala několik

senátorů, zastupitelů krajů a obcí i několik evropských poslanců. Jejich výsledek

v posledních volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2017 ovšem znamenal obrovskou

ztrátu pro tuto stranu, kdy jen těsně získala minimálních 5 % hlasů pro zisk mandátu. Výzvou

pro současný stav poznání je analýza další institucionalizace v kontextu posledních voleb do

Poslanecké sněmovny v roce 2017, bude tedy zajímavé sledovat, jaký dopad pro tuto stranu

bude mít ztráta hlasů a mandátů.

Předpokládaný cíl:

Cílem práce je popsat vývoj TOP 09 od jejího vzniku v roce 2009 a následného úspěchu ve

volbách do Poslanecké sněmovny 2010 až do současnosti. Práce se zaměří hlavně na to, jak

TOP 09 jako nová strana ovlivnila stranický sytém České republiky v letech 2009 až 2017.

Především bude sledován proces institucionalizace této strany, jakožto aktéra působícího

v rámci stranického systému České republiky.
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Metodologie práce:

Jedná se o případovou studii zaměřenou na TOP 09 jako na nový subjekt českého

stranického systému v letech 2009 až 2017. Zdrojem dat budou data ČSÚ, zejména volební

výsledky, struktura financování strany, počtu členů, výstupy z monitoringu médií apod.

analyzované ve zkoumaném období. Využitý teoretický přístup bude teorie

institucionalizace (Huntington, Janda, Panebianco, Randall a Svåsand). Mezi zkoumané

indikátory budou patřit například autonomie strany vůči jiným aktérům, struktura vedení a

jeho centralizovanost, typy financování nebo ideologické vymezení strany.

Předpokládaná struktura práce:

Úvod – vymezení tématu, současný stav poznání, metodologie
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2. Vývoj českého stranického systému

3. TOP 09

a. Vznik a vývoj

b. Programové ukotvení

c. Volební zisky

i. Volby 2010

ii. Volby 2013

iii. Volby 2017

4. TOP 09 v kontextu teorie institucionalizace

a. Autonomie strany

b. Struktura vedení

c. Financování

d. Ideologické vymezení

Závěr – shrnutí
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