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Vyhodnoťte práci na základě následujících hledisek (nemusí být nutně v tomto pořadí):

1) Věcného přínosu práce a její přidané hodnoty;

Kolega Matěj Winkler se v rámci své bakalářské práce zaměřil na analýzu vývoje TOP 09. Tato

strana byla v okamžiku svého vzniku, ale též v roce 2010, kdy poprvé kandidovala ve volbách

do Poslanecké sněmovny, považována za nový subjekt. TOP 09 byla jak stranou vládní, nyní

pokračuje ve své opoziční roli, což přináší celou řadu výzkumných výzev. V roce 2019 tento

politický aktér zaznamenává svou desetiletou existenci, a tak je velmi relevantní se na nejen na

jeho vývoj, ale též na další aspekty jeho působení zaměřit optikou politologicky orientované

analýzy.

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení;

Bakalářská práce si ve svém úvodu definuje jasný cíl, který ovšem nemá podobu jasně

definované výzkumné otázky. To lze z hlediska metodologického přístupu vnímat jako určitý

nedostatek. Text však cíl, který je v souladu s tezemi bakalářské práce, sleduje v celé své šíři, a

zvolený analytický přístup se jej snaží naplnit. Hlavní těžiště výsledků analýzy je představeno

v kapitole číslo 5 TOP 09 v kontextu teorie institucionalizace, na kterou navazuje shrnující

závěr.

3) Strukturace práce;

Práce je strukturována do logického a vzájemně provázaného koherentního celku. Postupuje od

obecného ke konkrétnímu, přičemž jasně rozlišuje mezi částí teoretickou a empirickou. Text je

průběžně doplněn adekvátně zvolenými přílohami, které dobře doplňují příslušné kapitoly či

podkapitoly.

4) Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace;

Z hlediska ukotvení teoretické části se práce vypořádává s uchopením teoretických konceptů

týkajících se institucionalizace politických stran. V tomto kontextu lze pochválit snahu autora

dostudovat si základní jádro problematiky, včetně širších teoretických přesahů, jelikož obojí jde

nad rámec povinného penza studentů oboru Politologie a veřejná politika. Praktická část potom
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mapuje nejen dynamiku vývoje českého stranického systému, ale též jednotlivé klíčové volby,

kterých se analyzovaný subjekt zúčastnil. Aplikace jednotlivých dimenzí institucionalizace a

též shrnující kapitola jsou z hlediska způsobu předvedené argumentace zcela v souladu

s běžnými požadavky kladenými na bakalářské práce.

5) Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů;

Hlavním východiskem je pro text teorie institucionalizace, která je hojně využívána a

diskutována nejen v zahraničních odborných kruzích, ale též v těch českých. Vzhledem

k analytickým intencím autora textu se jedná o vhodně zvolený teoretický přístup, který přináší

nová a aktuální zjištění. Tyto závěry navazují na již prezentované či publikované závěry

zejména českých politologů, kteří se tomuto tématu aktivně a dlouhodobě věnují.

6) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Text je konstruován jako jednopřípadová studie, která odpovídajícím způsobem představuje

zvolená teoretická východiska. Praktická část práce potom využívá vhodných zdrojů dat.

Přestože text místy tenduje k deskriptivnímu pojetí zkoumané problematiky, je zcela zjevné, že

tento přístup je pro samotný význam a směřování analýzy opodstatněný.

7) Využití literatury a dat;

Bakalářská práce pracuje jak s monografickými zdroji, tak s odbornými články, což lze

hodnotit jednoznačně pochvalně. Jsou zohledněny základní klíčové výstupy jak zahraničních,

tak českých politologů, které lze v rámci rešerší uvažovat. Vzhledem k zaměření na aktuální

vývoj práce vychází i z celé řady zdrojů získaných prostřednictvím monitoringu mediálních

výstupů, což je pro text při prozatímní absenci nejnovějších odborných textů jediným možným

a správným východiskem.

8) Stylistiky a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Autorova bakalářská práce respektuje požadavky jednotné šablony pro tento typ kvalifikačních

prací, formální stránka je tedy v pořádku.

Bakalářskou práci Matěje Winklera lze hodnotit jako velmi povedený přínos aktuálnímu stavu

poznání o českých politických stranách. Práce přináší zjištění, která jsou opřena i o nedávný a

aktuální vývoj, což lze hodnotit jako jednoznačný benefit takto konstruované analýzy. Text

splňuje formální i obsahová kritéria kladená na bakalářské práce.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „A“.

Datum: 9. 6. 2019 Podpis: PhDr. Daniel Šárovec